
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

11 Novembro 2017 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


 

2 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Michel Temer  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Mendonça Bezerra Filho 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento  

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



 

3 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Ricardo Rodrigues da Silva 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Leila Karyne Torres da Costa 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

-  

 

COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Alcione Sayonara de Araújo 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Simone Carla Pereira da Silva 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Ana Paula Dantas Ferreira 

 

 

 

 

 

 

 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Samuel Santos Simões 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

- 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ary Torres de Araújo Neto 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Tiago de Lima Wanderley 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

- 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

Adair Divino Silva Badaró 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  05 

 

Concessão de Diárias  29 

 

Licença Médica/Afastamentos  31 
 

 



5 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 

 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 327/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 1º de novembro de 2017. 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 
 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.050975.2017-75, de 1º de novembro de 2017; 

 
 

 R E S O L V E: 

 
 

 

I - ATUALIZAR a composição do Núcleo de Apoio às Pessoas com 

Necessidades Educacionais Específicas - NAPNE - no âmbito do Campus Caicó, conforme 

quadro a seguir: 

 
NOME MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

DÉBORA SUZANE DE ARAÚJO FARIA 1374554 TAE - PEDAGOGA COORDENADORA 

MARIA DAS VITÓRIAS DANTAS DE 

GÓIS 
1956341 

TAE -

ADMINSTRATIVO 
COORD. SUBSTITUTA 

ELAINE CAROLINE DE MACEDO 2155230 TAE - PSICÓLOGA SECRETÁRIA 

MARIA DAS DORES DA ROCHA 

MEDEIROS 
1836728 

TAE - 

BIBLIOTECÁRIA 

SECRETÁRIA 

SUPLENTE 

ANA LARISSA DA SILVEIRA 2043886 ASSISTENTE SOCIAL TITULAR 

JOSECLEBIO DA FONSECA LUCENA 1691794 DOCENTE TITULAR 

JOÃO PAULO DOS SANTOS 20161100070022 DISCENTE TITULAR 

GISONALDO ARCANJO DE SOUZA - 
COMUNIDADE 

EXTERNA 
TITULAR 

MARA REGINA ALVES DA COSTA 

FARIAS 
2408236 ASSISTENTE SOCIAL VOLUNTÁRIA 

MARIA ANTONIA REGO DE FREITAS 2385438 ODONTÓLOGA VOLUNTÁRIA 

 

II – TORNAR SEM EFEITO, a partir desta data, a Portaria nº 186/2016-

DG/CA, emitida em 6 de julho de 2017. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 



6 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 328/2017-DG/CA                                       Caicó-RN, 1º de novembro de 2017.  

  

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.051209.2017-28, de 1º de novembro de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para responder interinamente pela Coordenação de Serviços Gerais e 

Manutenção do Campus Caicó, no período de 3 à 17 de novembro de 2017, em virtude do 

afastamento do titular Ary Torres Araújo Neto, Mat. SIAPE nº 1836860, porá gozo de férias. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1888129 
Gleydson Giovanni Simplício de 

Oliveira 
FG.1 

Coordenação de 

Serviços Gerais e 

Manutenção 

Diretoria de 

Administração 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



7 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 329/2017-DG/CA                                          Caicó/RN, 3 de novembro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.042295.2017-88, de 12 de setembro de 

2017; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico 

do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

SERVIDOR: TIAGO DE LIMA WANDERLEY 

MATRÍCULA: 1883737 

LOTAÇÃO: CAMPUS CAICÓ – IFRN 

PROCESSO: 23139.042295.2017-88 

CÓDIGO DO LAUDO SIAPENET: 2017003334 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO: 293/2017-DG/CA-IFRN 

PERCENTUAL: 10% (DEZ POR CENTO) 

DATA DA VIGÊNCIA: 18/05/2017 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó  



8 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 330/2017-DG/CA                                         Caicó/RN, 3 de novembro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.041680.2017-16, de 6 de setembro de 2017; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento 

básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

SERVIDOR: JONAS DAMASCENO BATISTA DE ARAUJO 

MATRÍCULA: 2145527 

LOTAÇÃO: CAMPUS CAICÓ – IFRN 

PROCESSO: 23139.041680.2017-16 

CÓDIGO DO LAUDO SIAPENET: 2017004066 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO: 286/2017-DG/CA-IFRN 

PERCENTUAL: 10% (DEZ POR CENTO) 

DATA DA VIGÊNCIA: 18/05/2017 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 



9 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 331/2017-DG/CA                                                    Caicó-RN, 3 de novembro de 2017.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23139.051417.2017-27, de 3 de novembro de 2017; 

 

R E S O L V E: 

 

I – ATUALIZAR, com efeitos retroativos a contar de 12 de maio de 2017, a composição 

do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Licenciatura em Física do Campus Caicó, 

designado através da Portaria nº 191/2016-DG/CA, de 13 de julho de 2016, de acordo com os servidores 

relacionados no quadro abaixo, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição. 

SERVIDOR MAT. SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO 

RHODRIGGO MENDES VIRGINIO 1088356 MESTRE PRESIDENTE 

LUCIANE SOARES ALMEIDA 1556707 MESTRE MEMBRO 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 1782507 MESTRE MEMBRO 

ALEXANDRE VIEIRA BELTRÃO 2117056 MESTRE MEMBRO 

FRANCISCO ARISTONIO DE ALMEIDA 
SANTOS 

2133191 MESTRE MEMBRO 

GIULLIANO JOSE SEGUNDO ALVES PEREIRA 2277237 MESTRE MEMBRO 

JOSE CARLOS VIEIRA DE SOUZA 2777919 MESTRE MEMBRO 

JARDEL LUCENA DA SILVA 2275872 MESTRE MEMBRO 

FELIPE GARCIA DE MEDEIROS 1924598 MESTRE MEMBRO 

CARLOS HELAIDIO CHAVES DA COSTA 1677639 MESTRE MEMBRO 

JOAILDO MAIA 1721787 MESTRE MEMBRO 

LARISSA FERNANDA SANTOS OLIVEIRA DOS 

REIS 
1142335 MESTRE MEMBRO 

CLAUDENOR ANCELMO DA SILVA 2275854 MESTRE MEMBRO 

 
II – REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 191/2016-DG/CA, emitida em 13 de 

julho de 2016. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



10 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 332/2017-DG/CA                                         Caicó-RN, 3 de novembro de 2017. 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.049136.2017-12, de 23 de outubro de 2017; 

 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 5 de 

novembro de 2017, da Classe D-102 para a Classe D-301, ao servidor CLEYSYVAN DE SOUSA 

MACEDO, Matrícula SIAPE nº. 1175831, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo 

em vista a conclusão do Mestrado em Bioquímica, oferecido pelo Programa de Pós-Graduação 

em Bioquímica da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó  



11 
 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

PORTARIA Nº 333/2017-DG/CA                                                                        Caicó-RN, 3 de novembro de 2017. 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da 

Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23421.050450.2017-44, de 30 de outubro de 2017; 

 

 R E S O L V E: 

 

RETIFICAR os dados constantes na tabela da Portaria nº 157/2017-DG/CA-IFRN, de 26 de 

abril de 2017, que designou servidores para compor a Comissão Central do Processo Seletivo Simplificado - Professor 

Substituto, regido pelo Edital nº 09/2017-DG/CA-IFRN, da seguinte forma: 

 

ONDE SE LÊ: 

“ 

ATIVIDADE FUNÇÃO SERVIDOR 
MATRÍCULA 

SIAPE 

Planejamento 

Presidência da Comissão Ana Paula Dantas Ferreira 1975528 

Coordenação-Geral de Atividades 
Leila Karyne Torres da Costa 2052482 

Katia Simonne Oliveira Dias 1886850 

Coordenação Coordenação de Atividades Estratégicas Maria das Vitórias Dantas de Góis 1956341 

Supervisão 

Supervisão de Atividades Estratégicas 
Talyana Gentil Dias 2151240 

Alikson Suel Costa de Oliveira 2790426 

Filmagem de Prova de Desempenho 
Joao Victor Alves Feitoza 1705284 

Simone Carla Pereira da Silva 1965500 

” 
LEIA-SE: 

“ 

ATIVIDADE FUNÇÃO SERVIDOR 
MATRÍCULA 

SIAPE 

Planejamento 

Presidência da Comissão Ana Paula Dantas Ferreira 1975528 

Coordenação-Geral de Atividades 
Leila Karyne Torres da Costa 2052482 

Katia Simonne Oliveira Dias 1886850 

Coordenação 
Coordenação de Atividades Estratégicas Maria das Vitórias Dantas de Góis 1956341 

Processamento de dados de inscrição Alikson Suel Costa de Oliveira 2790426 

Supervisão 

Supervisão de Atividades Estratégicas Talyana Gentil Dias 2151240 

Filmagem de Prova de Desempenho 
Joao Victor Alves Feitoza 1705284 

Simone Carla Pereira da Silva 1965500 

” 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



12 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 334/2017-DG/CA                                                     Caicó-RN, 6 de novembro de 2017.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 2013; e 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Processo nº 23139.051965.2017-57, de 6 de novembro de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DISPENSAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta 

Instituição, designada através da Portaria nº 264/2016-DG/CA, de 24 de outubro de 2016. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1965500 
Simone Carla Pereira 

da Silva 
FG.4 

Coordenador de 

Comunicação 

Social e Eventos 

Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



13 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 335/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 6 de novembro de 2017.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013; e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.051965.2017-57, de 6 de novembro de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

   I - DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da 

Estrutura Administrativa desta Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1965500 
Simone Carla Pereira 

da Silva 
FG.1 

Coordenador de 

Extensão 
Direção-Geral 

 

   II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis. 

 

   III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 
 

  



14 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 336/2017-DG/CA                                         Caicó-RN, 7 de novembro de 2017.  

   

  

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Portaria Ministerial nº 831, de 9 de setembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2013; e 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Processo nº 23139.051983.2017-39, de 6 de novembro 

de 2017; 

 
R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de 

Curso – FCC, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Caicó, conforme especificado a 

seguir. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MAT. 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1830990 

ALESSANDRO 

VINICIUS PEREIRA 

ROLIM DE ARAÚJO 

FUC-001 

COORDENAÇÃO DO 

CURSO TÉCNICO EM 

INFORMÁTICA 

DIRETORIA 

ACADÊMICA 

 

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 

patrimonial da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 



15 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 337/2017-DG/CA                                         Caicó-RN, 7 de novembro de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.019505.2017-34, de 3 de maio de 2017; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a contar 

de 8 de junho de 2017, da Classe “D-101” para a Classe “D-102”, referente ao interstício de 24 

(vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 8 de junho de 2015 a 7 de junho 

de 2017, à servidora ADRIANA ASSIS DE AQUINO, Matrícula SIAPE n° 2898794, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 

observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

  



16 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 338/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 8 de novembro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.033357.2017-61, de 19 de julho de 2017; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 306/2016-DG/CA-IFRN, de 2 de outubro de 2017, 

que autorizou o afastamento do servidor CARLOS EUGÊNIO DE FARIA, de modo que 

 onde se lê: “concluir o Doutorado no programa de Pós-Graduação em 

Engenharia Mecânica, com projeto intitulado “Revestimento de Filme Fino em Ferramentas de 

Corte por Nitretação Iônica em Reator de Plasma com Gaiola Catódica Rotatória”, oferecido 

pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN”,  

leia-se: “concluir o Doutorado no programa de Pós-Graduação em Geografia, 

com projeto intitulado “As facções de confecção no Seridó Potiguar – Verticalidades, 

horizontalidades e uso do território”, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte - UFRN”. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

  



17 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 339/2017-DG/CA                                         Caicó-RN, 9 de novembro de 2017.  

   

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO  

o que consta no Processo n°. 23139.052831.2017-53, de 9 de novembro de 2017; 

 

R E S O L V E: 

 

I – DISPENSAR o servidor Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araujo, 

matrícula SIAPE nº 1830990, da Comissão de Avalição, responsável pelo acompanhamento do 

Programa de Apoio à Participação Estudantil em Eventos (PAPAE) no IFRN Campus Caicó, 

conforme disposto nos artigos 12-I, 25 e 26, da Resolução nº 09/2015-CONSUP. 

II – DESIGNAR a servidora Simone Carla Pereira da Silva, matrícula SIAPE nº 

1965500, para compor a referida comissão. 

 
III - ATUALIZAR a composição Comissão de Acompanhamento do PAPAE, 

instituída através da Portaria nº 172/2016-DG/CA, de 28 de junho de 2016, conforme quadro a 

seguir: 

MATRÍCULA 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO REPRESENTAÇÃO 

2072657 Alcione Sayonara de Araújo 
Assistente em 

administração 

Coordenação de Atividades 

Estudantis 

1935921 Max Miller da Silveira Docente 
Coordenação de Pesquisa e 

Inovação 

1965500 Simone Carla Pereira da Silva 

Auxiliar em 

Administraçã

o 

Coordenação de Extensão 

 

IV – TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 172/2016-DG/CA, de 28 de junho 

de 2016. 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 



18 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

PORTARIA Nº 340/2017-DG/CA                                         Caicó-RN, 9 de novembro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 a necessidade do serviço; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

I - AUTORIZAR, o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais 

abaixo discriminados deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais do campus 

Caicó, no período de 9 a 10 de novembro de 2017; 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR VEÍCULOS/PLACAS 

HABILITAÇÃO 

NÚMERO CATEGORIA 

1996988 JOAO CARLOS SOARES DE MELO 

 
L200 TRITON - 

MITSUBISHI /OJV- 3829 

 

MMC/L200 TRITON  GL 

D/QGR-2471 

 

FORD FIESTA SEDAN 

FLEX / MZI-4824 
 

00592686270 B 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó  



19 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 341/2017-DG/CA                                       Caicó-RN, 13 de novembro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 a necessidade do serviço; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

I - AUTORIZAR, o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais 

abaixo discriminados deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais do campus 

Caicó; 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR VEÍCULOS/PLACAS 

HABILITAÇÃO 

NÚMERO CATEGORIA 

2777919 JOSE CARLOS VIEIRA DE SOUZA 

 

L200 TRITON - 

MITSUBISHI /OJV- 3829 

 
MMC/L200 TRITON  GL 

D/QGR-2471 

 

FORD FIESTA SEDAN 

FLEX / MZI-4824 

 

00592686270 AB 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

 

 



20 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 342/2017-DG/CA                                       Caicó-RN, 16 de novembro de 2017.  

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.052951.2017-51, de 14 de novembro de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores 

abaixo relacionados, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

Mat. SIAPE SERVIDOR 
 

CARGO LOCALIZAÇÃO 
TERMO 

INICIAL 

1888424 
Augusto Cesar de Assis 

Braga 

Assistente em 

Administração 
SEAC/CA 01/11/2017 

1407286 
Dellany Maria Dantas 

Souza 
Professor EBTT DIAC/CA 31/10/2017 

1826050 
Luiz Carlos Medeiros de 

Oliveira 

Assistente em 

Administração 
COAPAC/CA 01/11/2017 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

  



21 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 343/2017-DG/CA                                       Caicó-RN, 16 de novembro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 a necessidade do serviço; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

I - AUTORIZAR, a servidora abaixo relacionada a dirigir os veículos oficiais 

abaixo discriminados deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais do campus 

Caicó, no período de 16 a 29 de novembro de 2017; 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR VEÍCULOS/PLACAS 

HABILITAÇÃO 

NÚMERO CATEGORIA 

1965500 SIMONE CARLA PEREIRA DA SILVA 

 
L200 TRITON - 

MITSUBISHI /OJV- 3829 

 

MMC/L200 TRITON  GL 

D/QGR-2471 

 

FORD FIESTA SEDAN 

FLEX / MZI-4824 
 

04015077767 B 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

  



22 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 344/2017-DG/CA                                       Caicó-RN, 16 de novembro de 2017.  

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.052951.2017-51, de 14 de novembro de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos professores 

substitutos abaixo relacionados, pertencentes ao quadro de servidores temporários deste Instituto. 

 

Mat. SIAPE SERVIDOR 
 

CARGO LOCALIZAÇÃO 
TERMO 

INICIAL 

2423945 
Deickson Lennon Galvão 

de Souza 

Professor EBTT – 

Substituto 
DIAC/CA 04/10/2017 

3072547 
José Ribamar Gomes da 

Silva Júnior 

Professor EBTT – 

Substituto 
DIAC/CA 23/10/2017 

2994707 Maria Romênia da Silva 
Professor EBTT – 

Substituto 
DIAC/CA 31/10/2017 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



23 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 345/2017-DG/CA                                       Caicó-RN, 16 de novembro de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.050748.2017-40, de 31 de outubro de 2017; 

 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação - 

RT, equivalente ao título de MESTRE, à servidora DELLANY MARIA DANTAS SOUZA, 

Matrícula SIAPE nº 1407286, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, tendo 

em vista a conclusão do Mestrado em Desenvolvimento Regional, ofertado pela Universidade 

Estadual da Paraíba/PB. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



24 
 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 346/2017-DG/CA                                     Caicó(RN), 20 de novembro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº 23139.052977.2017-07, de 20 de novembro de 2017;  

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, a nova rotina administrativa adotada pelo IFRN na execução descentralizada dos 

procedimentos de licitação através de servidores localizados em cada Campus, e 

 

CONSIDERANDO, 

 por fim, a necessidade de designação de equipe de servidores para a realização dos 

certames licitatórios no IFRN, campus Caicó;  

 

R E S O L V E: 

 

 I – DESIGNAR, os servidores a seguir relacionados para, sob a coordenação do primeiro 

na função de Pregoeiro, e os demais na função de equipe de apoio, realizarem os pregões eletrônicos no 

campus Caicó; 

 

SERVIDOR 
MATRÍCULA 

SIAPE 
FUNÇÃO  

SAMUEL SANTOS SIMÕES 1832967 PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

FELIPE ARAÚJO DE MEDEIROS 1888558 EQUIPE DE APOIO 

ELANIA HORTINS DANTAS 2138986 EQUIPE DE APOIO 

CLEITON DA SILVA MEDEIROS 1530568 EQUIPE DE APOIO 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

  



25 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 347/2017-DG/CA                                      Caicó-RN, 20 de novembro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO  

o que consta no Processo n°. 23139.051384.2017-15, de 3 de novembro de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para compor a Comissão Central do Processo Seletivo 

Simplificado - Professor Substituto, para a disciplina de Filosofia, regido pelo Edital nº 20/2017-

DG/CA-IFRN. 

ATIVIDADE FUNÇÃO SERVIDOR 
MATRÍCULA 

SIAPE 

Planejamento 

Presidência da Comissão Leila Karyne Torres da Costa 2052482 

Coordenação-Geral de Atividades 
Simone Carla Pereira da Silva 1965500 

Maria das Vitorias Dantas de Góis 1956341 

Coordenação 

Coordenação de Atividades Estratégicas Elania Hortins Dantas 2138986 

Coordenação de Inscrição e Dados de 

Candidatos 
Diderot Franco Sampaio Júnior 1882329 

Supervisão 
Supervisão de Atividades Estratégicas Rodrigo Ferreira 1278824 

Filmagem de Prova de Desempenho Talyana Gentil Dias 2151240 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

  



26 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 348/2017-DG/CA                                       Caicó-RN, 30 de novembro de 2017. 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.053005.2017-21, de 23 de novembro de 2017; 

 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, da Classe D-102 para a 

Classe D-301, ao servidor RHODRIGGO MENDES VIRGINIO, Matrícula SIAPE nº. 1088356, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a conclusão do Mestrado em Ensino 

de Física, oferecido pelo Instituto Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

  



27 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 349/2017-DG/CA                                       Caicó-RN, 30 de novembro de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.053004.2017-87, de 23 de novembro de 2017; 

 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação - 

RT, equivalente ao título de MESTRE, ao servidor RHODRIGGO MENDES VIRGINIO, 

Matrícula SIAPE nº 1088356, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, 

tendo em vista a conclusão do Mestrado Profissional em Ensino de Física, oferecido pelo Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 



28 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 350/2017-DG/CA                                       Caicó-RN, 30 de novembro de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.052979.2017-98, de 20 de novembro de 2017; 

 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação - 

RT, equivalente ao título de DOUTOR, ao servidor RUBENS CAPISTRANO DE ARAUJO, 

Matrícula SIAPE nº 1857698, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, 

tendo em vista a conclusão de Doutorado em Engenharia Mecânica, oferecido pela Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte-UFRN.  

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 
 

  



29 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ/RN 

NOVEMBRO/2017 

 
  

Nº PCDP PESSOA FÍSICA OBJETIVO PERÍODO ORIGEM/DESTINO 
VALOR 

TOTAL 

002281/17 
Tatiana Ribeiro 

Ferreira 

Participação em Capacitação 

para a Brigada de Incêndio. 

22/11/2017  

24/11/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 439,04 

002753/17 

Leonardo 

Vasconcelos Assis 

De Lima 

Participação no 47º 

FONAITec - Fórum Técnico 

das Auditorias Internas do 

MEC 

05/11/2017 

11/11/2017 

Caicó/RN 

Rio de Janeiro/RJ 
R$ 3.170,23 

002831/17 
Alexandro 

Diogenes Barreto 

Participação na 41ª Reunião de 

Dirigentes das Instituições de 

Educação Profissional e 

Tecnológica (Reditec) 

20/11/2017 

23/11/2017 

Caicó/RN 

João Pessoa/PB 
R$ 755,67 

002922/17 
Felipe Garcia De 

Medeiros 

VII Encontro Nacional de 

Pesquisa em Moda - 

ENPMODA 

06/11/2017 

11/11/2017 

Caicó/RN 

Goiania/GO 
R$ 2.668,64 

002953/17 
Ana Paula Dantas 

Ferreira 

Participação em Curso de 

Capacitação sobre Elaboração 

de Relatório de Gestão. 

09/11/2017 

10/11/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 255,58 

002954/17 
Samir De Carvalho 

Costa 

Participação em Curso de 

Capacitação sobre Elaboração 

de Relatório de Gestão. 

09/11/2017 

10/11/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 317,91 

002961/17 
Jucelio Batista De 

Azevedo 

Participação no 47º 

FONAITec - Fórum Técnico 

das Auditorias Internas do 

MEC 

05/11/2017 

11/11/2017 

Santa Cruz/RN 

Rio de Janeiro/RJ 
R$ 2.192,03 

002965/17 
Francisco Aristonio 

De Almeida Santos 

Participação no  3° Simpósio 

Nacional da Formação do 

Professor de Matemática . 

16/11/2017 

20/11/2017 

Caicó/RN 

Rio de Janeiro/RJ 
R$ 1.840,72 

002977/17 
Tatiana Ribeiro 

Ferreira 

Participação em curso de 

Elaboração e Gerenciamento 

de Projeto de Extensão 

30/10/2017 

01/11/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN R$439,04 

002978/17 
Marcos Batista De 

Souza 
Encontro do Apoio Acadêmico 

10/11/2017 

10/11/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 79,48 

002983/17 
Alexandro 

Diógenes Barreto 

Participação em cerimônia de 

homenagem aos atletas e 

servidores que participaram 

dos Jogos dos Institutos 

Federais 

01/11/2017 

01/11/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 99,03 

003205/17 
Cleiton Da Silva 

Medeiros 

3ª Reunião Ordinária do 

Conselho de Ensino, Pesquisa 

e Extensão do IFRN 

(Consepex) 

08/11/2017 

10/11/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 439,04 

003244/17 
Jose Carlos Vieira 

De Souza 

3ª Reunião Ordinária do 

Conselho de Ensino, Pesquisa 

e Extensão do IFRN 

(Consepex) 

10/11/2017 

10/11/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 79,48 

003246/17 
Debora Suzane De 

Araujo Faria 

Participação no treinamento 

sistêmico em "Elaboração de 

Documentos Técnicos" 

16/11/2017 

17/11/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 259,26 

003253/17 
Ana Larissa Da 

Silveira 

Participação no treinamento 

sistêmico em "Elaboração de 

Documentos Técnicos" 

16/11/2017 

17/11/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 259,26 



30 
 

 

Nº PCDP PESSOA FÍSICA OBJETIVO PERÍODO ORIGEM/DESTINO 
VALOR 

TOTAL 

003256/17 
Mara Regina Alves 

Da Costa Farias 

Participação no treinamento 

sistêmico em "Elaboração de 

Documentos Técnicos" 

16/11/2017 

17/11/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 259,26 

003257/17 
Suely Soares Da 

Nobrega 

Participação no treinamento 

sistêmico em "Elaboração de 

Documentos Técnicos" 

16/11/2017 

17/11/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 259,26 

003279/17 
Rosa Maria Da 

Silva Medeiros 

Correção das redações do 

Exame Seletivo/2018 - Edital 

39/2017 

06/11/2017 

10/11/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 798,60 

003290/17 
Maria Das Dores 

Da Rocha Medeiros 

Participação em capacitação 

sobre o Repositório 

Institucional do IFRN – 

Memoria 

16/11/2017 

17/11/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 259,26 

003381/17 
Alexandro 

Diogenes Barreto 

Participação na Reunião 

ordinária conjunta - CODIR 

13/11/2017 

14/11/2017 

Caicó/RN 

Apodi/RN 
R$ 275,61 

003382/17 
Samir De Carvalho 

Costa 

Participação na Reunião 

ordinária conjunta - CODIR 

13/11/2017 

14/11/2017 

Caicó/RN 

Apodi/RN 
R$ 275,61 

003559/17 
Giancarlos Costa 

Barbosa 

Participação na Reunião 

Extraordinária do Conselho de 

Ensino, Pesquisa e Extensão 

do IFRN (Consepex) 

16/11/2017 

16/11/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 79,48 

003682/17 
Cleysyvan De 

Sousa Macedo 

Participação no ato de Posse e 

Assembléia Ordinária do 

Comitê da Bacia Hidrográfica 

do Rio Piancó-Piranhas-Açu-

CBH PPA 

23/11/2017 

24/11/2017 

Caicó/RN 

Patos/PB 
R$ 223,86 

003727/17 
Joao Henrique De 

Souza Dantas 

Colaborador eventual 

convidado para participar da 

III SECITEX do IFRN 

28/11/2017 

29/11/2017 

Natal/RN 

Caicó/RN 
R$ 177,00 

003729/17 
Louisa Adelino De 

Macedo 

Colaborador eventual 

convidado para participar da 

III SECITEX do IFRN 

28/11/2017 

29/11/2017 

Natal/RN 

Caicó/RN 
R$ 177,00 

003732/17 
Alex Vieira 

Mariano 

Colaborador eventual 

convidado para participar da 

III SECITEX do IFRN 

28/11/2017 

29/11/2017 

Natal/RN 

Caicó/RN 
R$ 177,00 

003733/17 
Victoria Fernandes 

Do Amaral 

Colaborador eventual 

convidado para participar da 

III SECITEX do IFRN 

28/11/2017 

29/11/2017 

Natal/RN 

Caicó/RN 
R$ 177,00 

003734/17 
Ingrid Ilana Brito 

De Souza 

Colaborador eventual 

convidado para participar da 

III SECITEX do IFRN 

28/11/2017 

29/11/2017 

Natal/RN 

Caicó/RN 
R$ 177,00 

003736/17 
Leticia Dos Santos 

Fonseca 

Colaborador eventual 

convidado para participar da 

III SECITEX do IFRN 

28/11/2017 

29/11/2017 

Natal/RN 

Caicó/RN 
R$ 177,00 

003737/17 
Fabio Henrique 

Novaes De Lima 

Colaborador eventual 

convidado para participar da 

III SECITEX do IFRN 

28/11/2017 

29/11/2017 

Natal/RN 

Caicó/RN 
R$ 177,00 

003739/17 
Francisco Elcide 

Leoncio Dos Santos 

Colaborador eventual 

convidado para participar da 

III SECITEX do IFRN 

28/11/2017 

29/11/2017 

Natal/RN 

Caicó/RN 
R$ 177,00 

003742/17 
Denis Rocha Da 

Silva 

Colaborador eventual 

convidado para participar da 

III SECITEX do IFRN 

28/11/2017 

29/11/2017 

Natal/RN 

Caicó/RN 
R$ 177,00 



31 
 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

NOVEMBRO/2017 
 

SERVIDOR MATRÍCULA 
DATA DE 

INÍCIO 

DATA DE 

TÉRMINO 
TIPO DE AFASTAMENTO 

Rosalia Lucena de Medeiros 

(1530865) 
1530865 22/11/2017 30/12/2017 

0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Tiago de Lima Wanderley 

(1883737) 
1883737 23/11/2017 24/11/2017 

0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Maria do Socorro de Oliveira 

Souza (1888388) 
1888388 16/11/2017 17/11/2017 

0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Alisson Diego Dias de Medeiros 

(1814194) 
1814194 26/09/2016 10/08/2020 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu no País C/Ônus - EST 

Marcos Batista de Souza 

(1705213) 
1705213 21/11/2017 21/11/2017 

0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Tales Vinicio Fernandes Vale 

(1672843) 
1672843 16/11/2017 16/11/2017 

0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Moally Janne de Brito Soares 

(1857755) 
1857755 20/11/2017 22/11/2017 

0090 - Lic. por Motivo de Doença em 

Pesssoa da Família - EST 

Moally Janne de Brito Soares 

(1857755) 
1857755 14/11/2017 14/11/2017 

0090 - Lic. por Motivo de Doença em 

Pesssoa da Família - EST 

Luciane Soares Almeida 

(1556707) 
1556707 23/09/2017 21/11/2017 

0073 - Lic. Gestante Prorrogação - 

EST 

Elias dos Santos Batista 

(2067162) 
2067162 04/04/2017 05/03/2019 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu no País C/Ônus - EST 

Nailton Torres Camara (1999105) 1999105 19/06/2017 31/07/2020 
0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu no País C/Ônus - EST 

Nº PCDP PESSOA FÍSICA OBJETIVO PERÍODO ORIGEM/DESTINO 
VALOR 

TOTAL 

003746/17 
Claudio Abraao 

Fagundes Freire 

Colaborador eventual 

convidado para participar da 

III SECITEX do IFRN 

28/11/2017 

29/11/2017 

Natal/RN 

Caicó/RN 
R$ 177,00 

003752/17 
Emanuel Felipe 

Marinho Pereira 

Colaborador eventual 

convidado para participar da 

III SECITEX do IFRN 

28/11/2017 

29/11/2017 

Natal/RN 

Caicó/RN 
R$ 177,00 

003753/17 
Wellington Alysson 

De Araujo 

Colaborador eventual 

convidado para participar da 

III SECITEX do IFRN 

28/11/2017 

29/11/2017 

Natal/RN 

Caicó/RN 
R$ 177,00 

003754/17 
Debora Everly De 

Alcantara Barbosa 

Colaborador eventual 

convidado para participar da 

III SECITEX do IFRN 

28/11/2017 

29/11/2017 

Natal/RN 

Caicó/RN 
R$ 177,00 

003755/17 
Joao Feliciano De 

Souza Junior 

Colaborador eventual 

convidado para participar da 

III SECITEX do IFRN 

28/11/2017 

29/11/2017 

Natal/RN 

Caicó/RN 
R$ 177,00 

003779/17 
Guido Alves Do 

Nascimento 

Colaborador eventual 

convidado para participar da 

III SECITEX do IFRN 

28/11/2017 

29/11/2017 

Mossoró/RN 

Caicó/RN 
R$ 177,00 

003782/17 
Degivaldo Avelino 

Da Silva 

Colaborador eventual 

convidado para participar da 

III SECITEX do IFRN 

28/11/2017 

29/11/2017 

Mossoró/RN 

Caicó/RN 
R$ 177,00 

003831/17 
Amadeu Albino 

Junior 

Colaborador eventual 

convidado para participar da 

III SECITEX do IFRN 

30/11/2017 

01/12/2017 

Natal/RN 

Caicó/RN 
R$ 223,86 

TOTAL R$ 18.781,21 



32 
 

Lino Araujo Filho (2126902) 2126902 23/10/2017 30/07/2019 
0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu no País C/Ônus - EST 

Carlos Eugenio de Faria 

(1453548) 
1453548 04/10/2017 28/02/2021 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu no País C/Ônus - EST 

Maria Jose de Oliveira (1721622) 1721622 24/06/2014 24/06/2018 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

Livia Juliana Silva Solino de 

Souza (2278916) 
2278916 01/11/2017 30/12/2017 

0073 - Lic. Gestante Prorrogação - 

EST 

Italo Batista da Silva (1755897) 1755897 28/07/2015 27/07/2018 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

Talyana Gentil Dias (2151240) 2151240 22/11/2017 23/11/2017 
0090 - Lic. por Motivo de Doença em 

Pesssoa da Família - EST 

Talyana Gentil Dias (2151240) 2151240 08/11/2017 08/11/2017 
0090 - Lic. por Motivo de Doença em 

Pesssoa da Família - EST 

Larissa Fernanda Santos Oliveira 

dos Reis (1142335) 
1142335 06/11/2017 24/11/2017 

0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Larissa Fernanda Santos Oliveira 

dos Reis (1142335) 
1142335 29/10/2017 03/11/2017 

0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Daniela Keller Menezes Emidio 

(2152373) 
2152373 29/11/2017 01/12/2017 

0162 - Lic. Tratamento Saúde - 

Contrib. - RGPS  (até 15 dias) 

Daniela Keller Menezes Emidio 

(2152373) 
2152373 03/11/2017 03/11/2017 

0162 - Lic. Tratamento Saúde - 

Contrib. - RGPS  (até 15 dias) 

Rayanne Medeiros da Silva 

(2385964) 
2385964 30/11/2017 30/11/2017 

0162 - Lic. Tratamento Saúde - 

Contrib. - RGPS  (até 15 dias) 

Rodrigo Lacerda de Melo 

(2401936) 
2401936 30/11/2017 07/12/2017 0049 - Casamento - EST 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4102 | Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


33 
 

 

 

 

 


